
V

lOKHOK DNK 21 TIIOHINCK 1310 Straní 3

Z přátelských kruhů
ehaěku pod paž II dvakrát jvcm
hrábl do doutníku a vykročil ]e

vou nohou přfN práh do Doží pří-

rody a na hon Nevím jak hon

komu lahodí já viuk bych M tře-b- a

na modvédy a KooM-velte-

kdyby mi j taky uvázali Jel
jneni po kářt? do Kloruncť na po-

zemky známých krajflnu pp Ko

Nedávno xdo zakoupili též krajané
Oinrthy Ntdir Jnqu to i Jaij

FroliNh Aloia Hak lnlm Ondrlk
Jan Clu lák Jedna výhoda zde

jení že mátne velké tnfato AnIi-la-

kterú má nyní pfea 17fKK)

obyvatclft jht zdo dobrý trh fV-ó- i

nc iiHiiují ii ni deNet mil od AhIi-Inn- d

neb iozmky jnou tam do

Z KRUHŮ Č S D P J

St ml Minn lil pro-sinc- '10

Ctěným Npolkum n členům

S 1) V Jednoty!
Opětné končí o rok její iiAm

bylo dopřáno přežití Mnohým
ztWniie blahou omínkou nu do-

bro kterého e jim iIhhImIo Ti pak

jan který řekne In to není k ni- -

čemu A tak au to mk i s naší krás-

nou mateřskou řečí Jest ade mno-h- o

krajanů kteří netimí anjrlicky
ba dui mluvícímu řečí tou neroz-um- í

a hle jsou tu i dítky jel za-x- c

neumí česky Zde v naSem mí-st- é

neuslyšíte českou mládel pro-
mluvit mateřskou svou řečí nikdy
a zdali ano tu člověk již ví že te

li do výroční ehuz tt Jodno-t-

třetí úterý totiž dn 17 ledna
1011 v 10 hodin ráno v m (utnout i

úřadovny M't Oootlhue Str 8t
1'niil Minii kile maji veákeré

Jednoty vyřídit ii kde

účty za pronlé 4 iučnÍcc a a rok
l!M předluženy budou

V ltixce Svornost i a lliatmtvt
Kraula A Krdi

tajemník
N M Kadý člen který ni pře- -

řínka Sobotky u jiných Doutník
hořel a doutníkem a inojn oéi ho-reěi-

práhly po kořiNti zaječí al

dlouho žádného ani k upa-tře-

Když nejNou v roStí budou

tedy v trávě! A ie jneiil tam
Sotvažn že jnem v trávň udělal ně

kolik roku už jeden vyletěl Oku

mžité jsem zalícil bue! Ležel já

je má právo býlí léto nehňzl pří- -

lionen

7 DENHAM MINN — ( t re- -

dakci orřanul rreIin mftj bra- -

i niti f jniiT
(I ttlitf A i:m

Mra(lHkí 20 siipj Zm
7 V i

"

_
i( ""JT 'r ihk ežulkn mNto- -

vítězoslavně zvolám : "Mňj!" Máme zde též továrnu na Kasolino-Sotv- a

ale jsem se chtěl pro něj
'
loďky pily moučný mlýn uhel-shýbno-

vyletěl a byl ten tam i
'
doky jakož i největší rudové

Co to? Přece jsem ho musel stře- - ď y které vlastní velký ocelový
lit svalil se! Rozevru flintu I'ulu sou vozí z Ironwood

bych tam dal jiný náboj avšak jMich a zd- -

ji nakládají do lodí

běda ! Díry obě prázdny ! Ze jsem hteré ji rozvážejí do východních

l iedKedu a mÍHto br Joh CÍHařín k) r)l(mňf„ „ „ HM( ímat
d jt br Vine IVfOMla vnitřní „„„ KnhU f(y „ nv{h(t 0
otráž oHliitnl víe při Ntarém —

k„j tt zku-n„'t- i H jřl nivdu
!'ok tento Keíli ziiaěnó miíe ěí- -

U„„K j kt„rýdi élovék Nám
lo „ l2iiovýeh ělenu a bylo by lnij w Ve„i pěkné v naiieli
in záhodno aby bratří v nKitH-- i

lopineeli vyjíořijí a každv ní je
ieiM hiibovidí a aby kadý hleděl rlI „--

„

Nlvím jMk" J
íokat nlepof nového

jVMS(ni' lf p(jIM1noVat to eo Ke
élemi Dále jt záhodno připo- - „„ přihodibi zdali zkuSeností
'"'"'i V''"" 't- - "ílubratíl by- - 1 „hodou „ p„ hám to

ste hnili větiíln zájmu na spolko-„„- „ řnlfrini k roy„M
vy h mhn11 „eb naiu-jvý- i trud-- ' ii{ml j( „ H řemenlo
né to na m'm úředníky pfíHobí „„„ „)„„„{„ „ IMtříme do řad
když v d n hiize Npolková mÍKl-it--h kteří v létě nejí než je Sun
ioot prálnotou Mnoho zda- - ktli tl v rlm-

-
H{ „„„' )r(Hj

ru ii hiM ěÍN 20 fSDIU v na- -
kmlsk)Vj„ m p--

t Av mi nv
stávají-- í N'0ém r ! eelé et

(l (k IMA pVj „ j j jH(

Z OMAUV Ni:i — Ctčná

V i jnem celý minulý Po-

krok prohlédl & teď 1 poalcdtlí
t ranky vriieim e k dopNum l'o-třá- l

jnern ardečné rukou pAnu do-

pisovatelů u mnohému jeiu dal

vúj oiihln že má pravdu Zvlá-it- é

nlt mikini dopiaovatclkám ví-im-
ji

NVoji pooruoat neb i ony mm-j- l

pravdu Kadý zajiidé píáe

přiměřen' k avéniu okolí a dru-

hému ne to Iřelui iieumloiivá u tu
ne lllied pustl do pHIHťí M UŽ lítají
loii která by ale měla nejméně
týden vinet v komíně Každý ko-m- u

jen čau dovolí rád by néeo

oapmil ii - hojí e že ne to buď

"'l""n' """" ''' l'ii'i !

iM '''"" I"voia
! -- „ HU „„ j! korhř

Hj i (r„i' „ vvIimi mi hon

zajíi ii a lund také jsem vyhledal
svou lioiiihaěku "Laufy" jtu--

trochu k Nvétn znAil jsem ni kap
nv n lioueckého kabátu aby mi

zas- - zajíc nevypadl jako tenkrát
- no víak oni to někteří čtenáři
vědí a zajisté ne zaumáli Měl

Jem všechno zryihtováno takžp

veécr jsem blaeně usínal n ala- -

rouškoví přijMimněl aby mě neza

pomněla vzbudit Jen aby bylo

hezky ! škoda žc i ty sny nemohu

vypsat Sotvažn první zábřesk

dno nc dostavil ziwb-ch- l
jsem ma

liěkv šramot a ucítil nad Hcbou

tvář a v uši mé plynula slova:

"Tak staroušku já ti přeju zdra-

ví a štěstí a po smrti královNtv!

nebeské! Tudy ináa boxnu doutn-

íků!" To zdraví n štěstí odříkáva-

la tak že jsem ji sotva slyšel ab?

to přán! "království nebeského"
tak hlasité a od Hrdce že e eelá

rodina probudila a kluci z nichž

každý nc svým dárkem asi spal

zaěali se ke mně hrnout n blaho-

přáli mně k mému nvátku Byl

opravdu můj svátek a já na něj

zapomněl! Okamžitě jsem byl

vzhoru Ale co teď n honem t

Mám nemám začal jsem počítat

aŽ stará rozhodla: "Jen jdi ale- -

snon se projdeš!" Připravila mi

ieu-- e prpjw v iase ovnrnli
Iintrtví

Jon Mrubcfi tajemník

prve nedávno přijdi zo ataré vla-

sti — Město St Pnul má přitom-n- ě

12M mil položených vodních
rour a sice jak pro vodu k pou-žívá- ní

tak i pro vodu znečištěnou:
práce n tím apojená stála $1937
f!H Kostelů jest zde 191 — Dle

posledního aéífání má atát Colo-rad- o

7!)!U)24 obyvatel Idaho 325
:!M Nevada 81871 On-ifo- n 072
7bVI Město New York v roku
1785 mělo 2:i(X0 obyvatel daní
ten rok bylo f' r00 tak U na jed- -

nu osobu připadlo 11 etft daní v

roce 1870 mělo město to OtOHnO o- -

byvatel a daní přijalo 'j:lT(r240
takže na jednu osobu připadlo da-

ní )r'2ó:il Jak vláda kanadská v

městě Ottawa Ont udává aklidi-l- o

ne tento rok v Kanadě 31732
"ii'3 bušlů obilí v biiii pak 45477-liii- O

hušlů — V Severní DakotS

by i první pošta v niéstč Pcmbina
v roce JMPJ a pošta tam byla do-

dávána dvakráte do roka --— Nej-

větší rnnch na světů nalézá se ve

státu Chihtiiihua ve starém Me-

xiku měří 8000000 akrů půdy a

má 200 mil délky n 150 mil šířky
— Kok má 8705 hodin 525918
minut a 31 55fi93tJ vteřin — Jeli-

kož jest to můj poslední dopia v

tomto roce přijměte! všechny spa-
nilé ctenáíkv a ctění čtenáři ja
kož i vydavatelstvo veselé vánoce
a veselý ovy rok Na zlar!

Václav Pučelík

Už je venku 1

Severů v Český Kalendář a Do-

mácí Lékař na rok 1911 právé
vyšel tiskem a možno jej obdržet i

zdarma přihlásíte-l- i se u Vašeho

nejbližSího lékárníka neb obchod-nik- a

n léky Mimo obvyklých
stran hvězdářských

výpočtů předpovědi povčtrnoti
svátků zákonitých i církevních je
kalendář tento plný zajímavé po-

učné a pro každého užitečné Čet-

by líadéji se přihlaste o výtisk
dříve nežli zásoba bude vyčerpá-
na Není-l- i na blízku Vás lékár-n- y

neb obchodu a léky pinto pří-

mo na adresu V F Severa Co

Cedar Kapids lovva

John J Ostronič

plumbafství

zavádění píry a plynu

1414 So A StrOtitia Web

SrkT ) ni Ulmll Hfřlj
len fuVéitnt 'tv flílci fnl !

frU tinfldíM loflll ifllHli IHtllU#

Ttftit t im

Z CADOTT WIS — Ct př-- ' hhhi-- I brzo ale na kollé kluci Sev-diitc-
li

orifánu! ííuďlc Ink laskav 'covnli a proto dala více hledání
a ziiíartc Ncnam nových úřední-- j 1'oslal jsem si pro "Ohi Dutch

kú od Kolku "Hratří Severu" ? Icnncr" aby to pjWi- - vypadalo

já ani neměl nabito?! Ilmátnu do

kapsy a hledám patrony (Mám
tsát nebo ne?) Ve všech kapsách
samé doutníky a patrona Hni jed-

na AŽ mě hlava z toho zabolela
a zlostně bacil jsem w hořícím

doutníkem o zem Co teď? A ja-

kýsi hlas mi šeptni do mha: "Jdi
domu honěe sváteční přece eiká-r- a

nejsou torpéda!" Poslechl

jsem a šel domů Přede mnou

vyskočil zajíc zapanáčkoval pak
se sklonil 1 jakoby si byl pacičky

umýval načež klidně poskakoval
dál a já — já jako dřevěný vojá
ěck stál před ním s flintou nn

rameně A zase ten známý hlas

šeptni : "Jdi domů snad twehceš

aby všichni ti zajíci přinášeli ti

poníženou gratulaci?" To bylo
více než dost pro moje nervy Za

hrozil jsem zvi zajícem zapálil si

doutník a hybaj k káře a domů

Teprv teď jsem si vzpomněl proč
ten zajíc padl imiíž byl střelen
Chtěl on chuděra přednést tfratu-1- n

i ! Našim čtenářům Ne to bu-

de zdát asi podivné ale na co pak
člověk nezapomene když má ra

dost S upřímným pozdravem
Fr Netušil

Z ASHLAND WIS - - Ctěná

redakce! Dovoluji si Vám napsa-t- i

také několik řádků neb nevi-

dím stále nic z tohoto okolí ačko-

liv jest zde více českých osadní-

ků kteří odbírají Pokrok Západu

jakož i Venkov Máme zde nyní

přiměřené jKičasíj trochu sněhu již

napadlo ale není dosavad žádná

zimi Vlastně zimy zde nejsou tak

zlé jako v jižní části tohoto stá-

tu Zdejší záliv jezera Superior

zmírňuje ostré sev větry které

jsuifl tak cítili dole v ChicnKU a

pak jest zde krajina výše jsiložc
lift následkem čehož zimy jnou su-

ché 1'rodi zde byla tento rok

doti ucházející ačkoliv jsme měli

také trochu toho sucha Ale pře-

ce jsme měli déště nsi o tři týdny
dříve nežli v jiných státech kte
ré také suchem trpěly tfsazujo
se zdo víco Čechův poslední dobu

Nti dobré a jest tam Ktaniee poítu
jakož í mlékárna oNiidnická a pan
Jan Ondřík x Omahy tam má ob

chod na NinÍHoným zbožím V mč-st- é

Aidami jeNt též několik če-nký-

oliili(řd'i a bní třicet di

rodin unazeno Nyní zde po-

stavili továrnu nu rukavičky kdo

bude nsi 20 děvčat zaměstnáno

tátň Též jest zde oecláruv a to- -

várna na liiccbniny Máme tu pět
železnic druhou nejlepší vysikon
školu ve státu více veřejných
škol jakož i dosti kostelů rozlič-

ných náboženství Dosavad se

mnoho nelimitovalo pro české osa-

dy v této části ačkoliv vím že by

náš národ zde nnSel lepší příleži-

tost k farmaření a v mlekařském

oboru nežli v dolejší části tohoto

státu Senu a jetele jest zde hoj-no- st

rošti' divoce všude jm zdejší

krajině Kukuřice se zde pěstuje
ab více pro krmivo (siláž) pse-nic- e

ječmen žito brambory a ze-

lenina se zde h úspěchem pěstují
Poloha fcině jest zde částečně vl-

nitá zem jest černý a červený

"day
" tu n tam trochu pískem

promíchaný Jest zde hojnost po-lok-
u

dobré pitné n zdravé vody

celkem jest to krajina plná příle-

žitosti pro lid který hc chce vě-

novat farmáíntví neb mlékařství s

malým kapitálem Asi dvč stě pn-des-

slováckých rodin z východ-

ních státň zde má zakoupeno
a jsou zde dvč slovácké o- -

sady jedna jest na Omažxkč dráze

a druhá na Northern IVifie asi

dvanáct mil jižně od Ashland

Doufám že i jiní zdejší osadníci

budou dopisovftt aby ti kteří zde

hodlají pozemky zakoupit zvěděli

něco o zdejší krajině S přátel-

ským pozdravem
Aloia Sankař

7V ST PAl'D MINN — Ctě-n- á

redakce! Jak jsem dobře před

vídal sokolská zábava vydařila se

velice dobře Návřtřva byla veli-

ce četná A příčina toho byla že

zdejší sokolové jmřádali veřejné

cvičení a sice jak aoknlové velcí

i malí tak i velké a malé Nokol

ky Věru byla to radost put řiti

na ty maličké sokolíčky obojího

pohlaví Zel že jest přece ještč
mnoho rodič ň kteří neuznávají

pro své dítky za důležitý
Takové cvičení na utužení síly

kÁb'ho údu a každé části těla I A

jpřece se najde jeStč mnohý kra-- 1

iký
K jskím
Hit
fMkftoi

knila
4k k

In- -

I hrote
l káu
piltirk
talit
V lom

Vai il

hf
iitr

t

Ku
„ 41

1 in
projUH

4ltt

11

mi

I tt

Vil
a

4

I ♦

t o %i

V I

I

V I

jimž bylo v něm víf méně trp-- j

kowtl nepříjemnosti zaklínit bu

llou hí uaú vžily jen e Žalem vzpo

ndnat
Nuňi! milá Jednota tiedofiiabi v

ném mnoho blahoNti 1'trpělaf tu'
největií doNud ztrátu nu avřiir
Clenntvu! Dvneet ítyřem roh- -
„

íármutek nud ztrátou otců man- -

Wfl mane k a nulyel je k ví -

němu odpočinku mimeli uložili v'

chlalný hrob Ne hf nm jeNt m- -

„t iiixni': u
i

Doufejme ím ten inotávjl rok
budí nám viem přínivéjAím a po

tfíitelnějSím ft žn i naši milě" Jed-

notí? přiiiene zlárnéjího úspěehu

pokroku a hliifímHti Snnžuht Ne

VHw NVýell hil llbyellolll po- -

kiul možno nojvětsí poéet Niolku n

členu do Jednoty nnói přivedli
Vénu u a upřímnou poilniknvontí
tobo zajisté dokážeme Pmeiijme
VHÍehni! Af není olkii který by

nových éb-iif- t a řilýeb hil neískall
Vám bratří ft Hentry přeji zdár-

ného a trvalého zdraví a ntálého

rozkvětu a blahobytu v domovivh

VaAieh !

V íá'( SvornoHti a ItratrNtví

Krmila A Kreh J

tajemník

+ ZPRÁVY SPOLKOVÉ +

+ + + + + + + + + + + + + + + 4"

Spolek Karel Havlíček Borov-sk- ý

Č 4 CSDPJ zvolil ve vé

výnW-n- í whňzi pro příítí rok tyto
ťlředliíky: 1'l'edocda Adolf Kytic-l- ý

niÍMtopřotÍNcda Joh Němec

tajemník Joh W Ilalla 11 G lín-ro-

Str S K úěctník Vác V

Turk 1! — i:ith Ave N I!

Joh í'Icvii '0I Ontario

Str S II príhoděí Karel Hajek
a íiosalic Lcitina vnitřní stráž

Frant Sviták venkovní stráž

vel Lcnnrd

Spolek Josef Kajetán Tyl čit

23 CSDPJ — Dle uuncení v po-sled-

schůzi HjMtlku J K Tyl č

2-- rSDIM vnichni ěbnové a člen-kyn- é

jvu žádáni by nc dostavili

do příští pravidelné Nchňze v ne-

děli dn '2't iroMÍncc 1!H0 v 10 ho-

blin dowtleilne v Tcské Národu!

Síni Důležitost předléhn jícího

jednán! a volba úřadníkú pro rok

lí)H vyžaduje přítomnosti všech

To míní i Tebe bratře a Hcstrol

S bratrským Mzdravem

Jan J Sehramek piedi-d- i

Jo K Arámck tajemník

St Paul Minu 1'2 prosince '10

CUným úhulnik&m & členům

Hlavni Úřadovny CSDPJ

dává vědomost aby e dostaví- -
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1212olbVrtvenl na cestu já vzal bon- -

A ImMíi vfn kilu 'Tii rnuilu plují
a kliil mu aikdo nrruM

1'rnil j(-- l itUI liylným ly lyln
Pru tni-Sr- k li iilnMm lil '4t Brtniilu

(! Iy t ml Ishl loitln
1 H ii i virl nelw

H rSDTJ v Calott Win v ná- -

sledujícím pořádku: 1'řcdncda

John Najbrt ('orncll Win KFD
No 1

mÍMopřeilHeda John Sedlá- -

ěck CndoM Win HI-'- No 2

tajemník Stepán Najbrt Oorwll
Wím IíFD No 1 ÚVtník Itohu- -

mil Josifek Cadott
"

KFD
No 2 i pokladník John Svoma1

ťornell Win KFD No 1 prň- -

vodcí Jamca Muíkn Oadott Wín

KFD No 2 vnitřní utráž Anton

Nechvátal Cadott Wíh KFD No

2 venkovní nlráž Clmrlea For-iiin- n

Cndott RFD No 2

S bratrským pozdravem a úctou

za Kpolck UratH Severu
S D l J

Anton Nechvátal tajemník

PŘÍMOŘSKÝ TEXAS

Mám v prodeji tiaíce akrů kraa-nýc- h

raříiených a vzdělaných fa-

rem lesů a surových prérijních
pozemků ve středním a přímoř-ské- m

Texasu za mírné ceny a na
lehké splátky Pláte si o český

pozemkový popis Texasu a o se-

znam a ceny pozemku které poilu
zdarma na požádaní Pište na

a vriiitm
n Mf'lrviU

plr
-- n

tB b nim

N i sk
IWU

ljiul fm

jarními
VMvf

hf iifol
trt

s tlil hf
K tvl ikl
f rk

tk4
m tnkmt

rbit
jnm

t AHim

mit4 „

t m

TM ik ty !

puti
tMwi Sél

414 4 !

a Ith )!

%t

f i 4

4WIi it

Ml4 tV
I h

4#4
1

íl ul'' i- - i 4

V

t M

'
♦ I'

4 }
l

e

):!
}tli! IH

( nim vírn vit rpravodftjain

tu 4il Jmnu Bfnin v4k

víak Uky utíkal lajňm

nol4i majt rk
tpna v BPMIi-- rkfilí

okM Hi# ji uUH
ivelti ji ji BkHi!i

řn ránu k m ji pM-í- l

ji Vilílf Pnj'rm#
! yt#var

4m ji il "'

tiit ro t"1'
k ! #k "ale "

m! ikM #! 4ř# it
jl 4k lk rkla tw v iln--

4tílt %4fh -- tklk
!)' kk

4hai-l- l tt 4Jlfc
m l 4m mí 1 'i íl 'ÍimI

't l 'im'

fe H4l M Í4fc rfell l4
Ml'

ť4 lmnřt

4i p--m 4fc#t kt
lw4- - k4 Jttal
M# f ii fe- -i

=")
w ki

♦ #ik l- - 4 v4 éU

4# tř ! 4t

liil i i fJ'H
m f4t f '
i w #

í 4 -''

'i k44í

4kM 44 44 r"

rt4im řihy y
Hr-l-- e vll4 b

j"ii j"l" '
I " ""l f"i''lm'''

klelnt fttem' ivlm

InkřiH Jitka krl--
rmuljC ttnís lekl

' míit Bt
jfiutm UkCřé4 ky

tt" k)ll BNiUl
lmf Al'ťk'tl Jj lili!
oifl li!H lf

km hf M )♦ ti'F

Mtky UIrskf m Iři
ktfi kl i i

)() tttťr
élmikk ji

pkf K mMI Uiin t
#l '

4t i tmtmf
♦ k )k ku l

r ili4n p k

pm Msi 44 141

t MWt
í UI í )" t

#! M !-- fcf

mmi k kí
1 1 kvw I

f
ÍM4 ff 4--

k m k i

♦ l" ''- -

Hm li "4M '
'4 t

Miinit lť l s kdllitf n 4lt
Hil isti rhl 44I i

% ri!i iku ttfluím mn kl4'll —

M kl i 1 illíl
k Mtiii ha Ul l w4rlf#

#( tl''ty -

V j4 h I
)ww l"U ♦''

l l it )H
! k ty

4 uVI ) I I ♦'♦
íenU m )! l ''
} iit 1 1 itiki t # ttk

l t -! vi ii4s
% fc

jw t íW4t ťUln4 kU I4

h- - l kt i' t'íH eklíi
Ilt4 tMi Imi4m

t 4U k'l N !

4 mImi fcl4-- U O

lť It M ki

ll i kw! I'

itl it )t l f }té+ Mltl
l f # t4i ik U

i '4i i li
♦ '♦'

l tiem i n4~#Mf
4 v !♦ 4 j4i#k

4 41 Nt 4 # ÍMMt tH
r %{ M-- 4) jřt-

i kí4 % 4

fk '4l ki í ř

t 4í-- 4 #:í fc ' 1't
% !ií!-- I 4 4í#
iliM ♦

:jt t4 '"

44 M 4

t 4 4i ftftkf til
t - # Hl'"i 4

!t 4) 4 #4 !

i fti ''MuMt 14

kit lili 4 4

4i ti-

pki m k- - 4 i

441 i4k "

4 -- ? 44f 4#

1 " 44

i f t ' 4'

♦# 1(4
4 ♦'

ř"ť-í-

4 '

I'
4M 444 4

!)
t4-

44SS'- - fti-- '


